
 

 

 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 31 марта 2021 г.                                              № 627  

г. Архангельск 

 

Об утверждении Порядка проведения отбора общественных территорий  

для формирования адресного перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 2022 году на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области 

 

В целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда», 

утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 24 сентября 2018 года № 16, 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», 

утвержденного протоколом заседания проектного комитета по национальному 

проекту «Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 года № 3, регионального 

проекта «Формирование комфортной городской среды в Архангельской области», 

утвержденного протоколом проектного комитета Архангельской области по 

утверждению региональных проектов от 13  декабря 2018 года №9, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в 

состав национальных проектов, муниципальной программы муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» «Формирование современной 

городской среды», утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 2017 года № 803а, 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного перечня на проведение работ по 

благоустройству в 2022 году на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-

портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                      В.А. Рудкина 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации                                                                                 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»  

от 31 марта 2021 г. № 627 
 

 

ПОРЯДОК 

проведения отбора общественных территорий  

для формирования адресного перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 2022 году на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок проведения отбора общественных территорий для 

формирования адресного перечня общественных территорий на проведение работ по 

благоустройству в 2022 году на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области (далее – Порядок), 

определяет условия и критерии отбора общественных территорий (далее – отбор 

общественных территорий) для формирования адресного перечня общественных 

территорий на проведение работ по благоустройству общественных территорий в 

муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» Архангельской 

области (далее по тексту – перечень общественных территорий). 

Перечень общественных территорий формируется из числа общественных 

территорий, претендующих на получение бюджетных средств и принявших участие 

в отборе общественных территорий. 

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и 

определения: 

организатор отбора общественных территорий МКД – Управление по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район», который отвечает 

за организацию и проведение отбора общественных территорий (далее – 

Организатор отбора); 

участник отбора – администрации муниципальных образований сельских 

поселений, входящих в состав Приморского района, организующие прием и 

регистрацию заявок на участие в отборе от кандидатов на участие в отборе; 

заявка – заявка на участие в отборе общественных территорий для 

формирования адресного перечня на проведение работ по благоустройству 

общественных территорий в муниципальном образовании «Приморский 

муниципальный район» Архангельской области по форме, указанной в приложении № 

1 к настоящему Порядку; 

общественные территории – территории, которыми беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, 

набережные, скверы, бульвары и прочее); 

file:///C:/Users/uks14/Downloads/Pril_P688_01042020.doc%23P132


 

 

благоустройство территории – совокупность работ и мероприятий, 

направленных на создание благоприятных, здоровых и эстетических условий жизни 

населения на территории муниципального образования; 

озеленение – элемент комплексного благоустройства и ландшафтной 

организации территории, обеспечивает формирование среды с активным 

использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной 

или изначально существующей природной среды на территории; 

рейтинговое голосование – система выборов, используемая, для того, что 

избрать одного победителя из двух и более представленных; 

дизайн-проект – проект благоустройства общественной территории, в который 

включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе 

концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. 

Требования к составу и содержанию дизайн-проекта по благоустройству 

общественной территории указаны в приложении №3 к настоящему Порядку; 

акт обследования общественной территории - документ, составленный по 

форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Порядку, на основании осмотра 

общественной территории, подписанный представителем некоммерческих 

организаций, трудовых коллективов или не менее чем тремя участниками 

инициативной группы. 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ  

3. Для участия в отборе общественных территорий, участники отбора должны 

выполнить следующие условия: 

1) провести обследование общественной территории муниципального 

образования; 

2) составить акт обследования общественной территории по форме, указанной в 

приложении № 2 к настоящему Порядку; 

3) провести собрание по обсуждению (составить протокол согласно 

приложению №4) 

4. Организатор отбора готовит сообщение о проведении отбора общественных 

территорий, которое подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района» (https://www.primadm.ru). 

5. Заявка на участие в отборе общественных территорий подается участником 

отбора Организатору отбора в письменной форме в срок, установленный в 

сообщении о проведении отбора общественных территорий. 

Заявка регистрируется специалистом, который делает отметку на заявке о ее 

получении с указанием даты и времени ее получения. 

6. Срок подачи заявок должен составлять не менее 30 календарных дней с 

момента опубликования сообщения о проведении отбора в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» 

(https://www.primadm.ru). 

https://www.primadm.ru/
https://www.primadm.ru/


 

 

В случае внесения изменений в настоящий Порядок после официального 

опубликования срок подачи заявок должен быть увеличен не менее чем на 7 

календарных дней. 

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе общественных 

территорий должны быть пронумерованы. Заявка должна быть подписана 

участником отбора. 

Срок рассмотрения заявок составляет не менее 10 календарных дней после дня 

окончания подачи заявок. 

7. К заявке прилагаются следующие документы: 

1) копия протокола общего собрания; 

2) дизайн-проект, включающий в себя: схему размещения объектов 

благоустройства общественной территории (рекомендуемый масштаб схемы 1:500), 

на которой отображаются: 

новые тротуары, пешеходные дорожки; 

новые участки оборудования мест временного хранения личного автотранспорта 

жителей; 

участки ремонта (восстановления разрушенных) тротуаров, проездов, дорожек и 

площадок различного назначения, в том числе участки временного хранения личного 

автотранспорта жителей; 

территории, подлежащие озеленению, в том числе обозначение мест 

организации газонов (посев трав), участков посадки зеленых насаждений (деревьев, 

кустарников); 

места установки (размещения) малых архитектурных форм - оборудование 

площадок (для игр детей, для отдыха (скамьи, урны и т.п.), спортивных, 

хозяйственно-бытовых, площадок для установки контейнеров-мусоросборников); 

площадки для выгула животных; 

велопарковки; 

размещение носителей информации (при необходимости); 

устройство ограждений (при необходимости устройства таковых); 

временные и аварийные строения и сооружения, подлежащие разборке, 

демонтажу (при наличии таковых); 

3) пояснительная записка о планируемых мероприятиях и видах работ по 

благоустройству общественной территории; 

4) акт обследования общественной территории; 

К заявке может быть приложена проектная документация, разработанная с 

учетом требований нормативно-технических документов и специальных нормативов 

и правил (в том числе противопожарных, санитарно-эпидемиологических, 

экологических), государственных стандартов в сфере градостроительства и 

проектирования, положительное заключение государственной экспертизы (при 

отсутствии необходимости государственной экспертизы проектной документации - 

проведение проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий 

по благоустройству общественной территории) при наличии. 

8. Участник отбора формирует заявку, указанную в п. 6 настоящего Порядка, и 

пакет документов, указанный в п. 7 настоящего Порядка, направляет их в адрес 

consultantplus://offline/ref=9D782049A2E601BF4525F39F4150753E518F493C9A23FEF8E0026E8DFEFA4EF25D0356C8A2CB3DD0455BD3FFAA7EF06075DD6371009F22BFF06D6984tCE6N
consultantplus://offline/ref=9D782049A2E601BF4525F39F4150753E518F493C9A23FEF8E0026E8DFEFA4EF25D0356C8A2CB3DD0455BD3FCA77EF06075DD6371009F22BFF06D6984tCE6N


 

 

Организатора отбора в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора 

общественных территорий почтовым отправлением по адресу: 163000, г. 

Архангельск, пр. Ломоносова, д. 30, каб. № 35, либо предоставляют непосредственно 

Организатору отбора по указанному адресу согласно режиму работы Организатора 

отбора. 

В отношении одной общественной территории может быть подана только одна 

заявка на участие в отборе. 

9. Каждая заявка на участие в отборе регистрируется Организатором отбора 

отдельно. 

Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются и 

возвращаются участнику отбора. 

III. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

10. В качестве механизма прямого участия граждан в формировании 

комфортной городской среды предусмотрено проведение интернет-голосования. 

 

Интернет-голосование проводится в группе «ВКонтакте» «ПРИМОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (далее – платформа для интернет голосования) в 

весенний период в течении трех недель. Размещение информации и начало 

голосования не позднее 1 мая. 

 

На платформе для интернет голосования размещается следующая информация:  

описание общественных территорий; 

дизайн-проект общественной территории; 

описание работ по благоустройству. 

 

11. Ссылка на голосование дублируется в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района» на главном экране и в баннере 

«Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды». 

12. При проведении интернет-голосования участникам голосования 

предоставляется возможность: 

1) проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных 

стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в сеть «Интернет»; 

2) ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами 

благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ. 

13. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню общественных 

территорий с возможностью выбрать не более одной общественной территории. 

14. При проведении интернет-голосования подсчет голосов осуществляется 

автоматически на платформе для интернет-голосования. Результаты проведения 

интернет-голосования передаются в общественную комиссию для включения в 

итоговый протокол заседания общественной комиссии. 

15. Отбор представленных заявок посредством оценки заявок на участие в 

отборе общественных территорий проводит Общественная комиссия по реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 



 

 

муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» Архангельской 

области, наделенная полномочиями по проведению отбора территорий для 

формирования адресного перечня территорий, подлежащих благоустройству в 2020 - 

2024 годы, в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» 

(далее - Общественная комиссия) по балльной системе исходя из содержания и 

значимости критериев отбора общественных территорий для формирования 

адресного перечня общественных территорий на проведение работ по 

благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании 

«Приморский муниципальный район», указанных в приложении № 5 к настоящему 

Порядку, а также с учётом результатов голосования на платформе для интернет-

голосования. 

 

Подведение итогов голосования по муниципальному образованию 

осуществляется общественной комиссией в срок до 30 мая текущего года 

Использование иных критериев оценки заявок не допускается. 

16. Общественная комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на 

соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется 

протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее - Протокол 

оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех участников 

отбора, с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных 

участникам отбора по количеству набранных баллов. 

Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему 

большее количество баллов. 

В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, 

меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в 

отборе которого поступила ранее других. 

Заявки, вошедшие в адресный перечень общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в текущем году, работы по которым не выполнены в текущем году, 

имеют приоритет, который отражается в балльной системе оценки путем присвоения 

такой заявке дополнительных баллов. 

В результате оценки представленных заявок осуществляется формирование 

адресного перечня общественных территорий из участников отбора в порядке 

очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке 

возрастания. 

17. Общественная комиссия проводит проверку данных, предоставленных 

участниками отбора, и в случае необходимости осуществляет визуальный осмотр 

при выезде на общественную территорию. 

Общественная комиссия формирует итоговый протокол с результатами 

голосования, включающий в себя таблицу по форме согласно приложению №6 к 

настоящему Порядку в одном экземпляре. 

consultantplus://offline/ref=30F7B0EE3DCC16313CF0C8E14CBC252A73275DBF440D0BC435A5517775538E14413241BEEBC0F766FB73923D3BDAA95C51852F23C6195B24CE4EF300qAMEN


 

 

18. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии, и 

размещается в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник 

Приморского района» (https://www.primadm.ru).  

19. Документация, связанная с проведением голосования, в течение одного года 

хранится у организатора Отбора. 

20. По результатам проведения отбора протоколом общественной комиссии 

утверждается адресный перечень общественных территорий с указанием предельных 

объемов финансирования. 

21. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в отборе подана 

только одна заявка на участие в отборе, общественная комиссия признает отбор 

несостоявшимся. 

Если заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка, 

общественная территория включается в адресный перечень общественных 

территорий, подлежащих благоустройству. 

22. В случае, если заявок по благоустройству общественных территорий, 

соответствующих установленным требованиям и прошедшим одобрение комиссии 

поступит на сумму большую нежели предусмотрено программой, общественная 

комиссия формирует отдельный перечень таких заявок для их первоочередного 

включения в муниципальную программу благоустройства на 2018 - 2024 годы либо 

для финансирования в 2022 году, в случае предоставления дополнительных средств 

из бюджета субъекта  Российской Федерации, в том числе в порядке возможного 

перераспределения. 

23. В случае возникновения экономии денежных средств после проведения 

конкурсной процедуры возможно выполнение дополнительных мероприятий по 

благоустройству общественных территорий, отобранных на 2022 год. 

24. Заявка на участие в отборе отклоняется комиссией в следующих случаях: 

1) представления пакета документов не в полном объеме; 

2) невыполнения участником отбора условий, установленных в пункте 3 

настоящего Порядка; 

3) предоставления недостоверных сведений. 

25. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

отклонены все заявки на участие в отборе; 

не подано ни одной заявки на участие в отборе. 

  

https://www.primadm.ru/
consultantplus://offline/ref=30F7B0EE3DCC16313CF0C8E14CBC252A73275DBF440D0BC435A5517775538E14413241BEEBC0F766FB7390313FDAA95C51852F23C6195B24CE4EF300qAMEN


 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
 

Заявка  

на участие в отборе общественных территорий  

для формирования адресного перечня на проведение работ по благоустройству в 2022 году 

на территории  

муниципального образования «                                 » 

 

 

в _администрацию МО «                                   », 

(наименование Уполномоченного органа) 

изучив Порядок проведения отбора общественных территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству общественных территорий в 2021 году на территории 

МО «                                    » 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование участника отбора) 

в лице _______________________________________________________________________ 

(наименование должности и Ф.И.О., подписавшего заявку) 

изъявляет желание участвовать в отборе общественных территорий, подлежащих 

благоустройству и предлагает общественную территорию, 

расположенную:__________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__ 

(местонахождение общественной территории) 

 

К настоящей заявке прилагаются документы согласно описи на ____ л. 

 

 

 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 

(представляется в обязательном порядке) 

№ Название документа Количество листов 

1   

2   

и т.д.   

 

Должность _____________________(фамилия, имя, отчество подписавшего заявку) 

                                          (подпись) 

М.П. 

  



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
 

Акт обследования общественной территории  

 

«___»_____________ 202__ года                                                                                    

 

Представители некоммерческой организации, трудового коллектива, инициативной группы в 

составе:___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________ 

произвели обследование общественной территории, расположенной по адресу: 

_______________________________________________________________________ 

Обследованием на месте установлены следующие дефекты: 

Наименование элементов 

благоустройства 

Техническое состояние 

 

Примечание 

 

1. Проезжая часть   

2. Тротуар   

3. Парковка   

4. Детские, спортивные площадки   

5. Инженерные сети   

6. Малые архитектурные формы    

7. Прочее   

 

Должность ___________________________(фамилия, имя, отчество ) 

                                        (подпись) 

Должность ___________________________(фамилия, имя, отчество) 

                                          (подпись) 

Должность ___________________________(фамилия, имя, отчество) 

                                          (подпись) 

Должность ___________________________(фамилия, имя, отчество) 

                                         (подпись) 

  



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
                                 

СОСТАВ И СОДЕРЖАНИЕ ДИЗАЙН-ПРОЕКТА 

по благоустройству общественной территории  

 

1. Текстовая часть - пояснительная записка. 

2. Технико-экономические показатели (в составе пояснительной записки или на 

чертежах), необходимые для определения объемов работ по благоустройству, в том числе: 

площадь территории благоустройства; 

площадь тротуаров, пешеходных дорожек; 

площадь проездов; 

площадь озеленения; 

площади участков временного хранения личного автотранспорта жителей;  

иные показатели. 

3. Схема благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования (рекомендуемый масштаб схемы 1:500), на которой отображаются: 

новые проезжие части, тротуары, пешеходные дорожки; 

новые участки оборудования мест временного хранения личного автотранспорта 

жителей; 

участки ремонта (восстановления разрушенных) тротуаров, проезжих частей, дорожек и 

площадок различного назначения, в том числе участки(ов) временного хранения личного 

автотранспорта жителей; 

территории, подлежащие озеленению, в том числе обозначение мест организации 

газонов (посев трав), участков посадки зеленых насаждений (деревьев, кустарников); 

места установки (размещения) малых архитектурных форм – оборудование площадок 

(для игр детей, для отдыха (скамьи, урны и т.п.), спортивных, хозяйственно-бытовых, а также 

опор (конструкций) наружного освещения); 

площадки для выгула животных; 

размещение носителей информации (при необходимости);  

устройство ограждений (при необходимости устройства таковых); 

временные и аварийные строения и сооружения, подлежащие разборке, демонтажу (при 

наличии таковых). 

4. Разбивочный чертеж с соответствующими размерными привязками, выполненный 

на актуализированной (при наличии) топооснове в М 1:500. 

5. Чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы 

благоустройства, малые архитектурные формы, опоры (конструкции) наружного освещения. 

6. Экспликация зданий и сооружений, ведомости зеленых насаждений, типов 

покрытий, малых архитектурных форм и переносимых изделий. 

7. 3-D визуализация в цвете для более полного, реалистичного восприятия жителями 

предлагаемых дизайн-проектом решений (желательно).  

8. Иные схемы, чертежи при необходимости. 

  



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
 

Примерная форма протокола № ___ собрания общественного обсуждения, территории 

общего пользования, расположенной по адресу: 

______________________, д. _____ 

 

"____" _____________ 20 __ года 

 

1. Форма проведения общего собрания: очная (заочная) или очно-заочная. 

2. Время проведения: _____________ 20___ года (для заочной формы указывается 

период сдачи листов голосования). 

3. Место проведения: ___________________________ (указывается для очной 

формы). 

4. В общественных обсуждениях приняли участие _______человек. 

Повестка дня: 

1. Принятие решения о включении территории общего пользования в мероприятия 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в 

__________. 

2. Утвердить перечень работ по благоустройству общественной территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству. 

3. Утвердить перечень работ по благоустройству общественной территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству. 

4. Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки (предложения) на 

участие в муниципальной адресной программе, согласование дизайн-проекта 

благоустройства общественной территории, а также на участие в контроле, в том числе 

промежуточном, и приемке работ по благоустройству общественной территории. 

Вопрос № 1. Принятие решения о включении территории общего пользования в 

мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды» в ______________. 

Слушали: _____________________________________________________ 

Решили: _______________________________ 

Голосование: "За" - ____%, "Против" - ____%, "Воздержалось" - ____%. 



 

 

Решение по первому вопросу повестки дня - принято. 

Вопрос № 2. Утвердить перечень работ по благоустройству общественной 

территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству. 

Слушали: _____________________________________________________ 

Решили: утвердить 

Голосование: "За" - ____%, "Против" - ____%, "Воздержалось" - ____%. 

Решение по второму вопросу повестки дня - принято. 

Вопрос № 3. Утвердить перечень работ по благоустройству общественной 

территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству. 

Слушали: _____________________________________________________ 

Решили: утвердить. 

Голосование: "За" - ____%, "Против" - ____%, "Воздержалось" - ____%. 

Решение по третьему вопросу повестки дня - принято. 

Вопрос № 4. Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки 

(предложения) на участие в муниципальной адресной программе, согласование дизайн-

проекта благоустройства общественной территории, а также на участие в контроле, в 

том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству общественной 

территории. 

Слушали: _____________________________________________________ 

Решили: избрать уполномоченным лицом для представления интересов 

собственников _____________________ _________________________________________ 

Голосование: "За" - ____%, "Против" - ____%, "Воздержалось" - ____%. 

Решение по четвертому вопросу повестки дня - принято. 
 

 

ФИО (уполномоченного лица)________________________________________________(Подпись 

) 

  



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
 

КРИТЕРИИ 

отбора общественных территорий для формирования адресного перечня  

№ 

п/п 
Критерии отбора объектов 

Бальная оценка, 

балл 

1 

Отсутствие проведения работ по благоустройству 

общественной территории в рамках государственных и 

муниципальных программ за последние 5 лет 

20 

2 Количество населения, постоянно пользующееся общественной территории 

2.1 До 1000 человек 10 

2.2 От 1000 до 3000 человек 15 

2.3 От 3000 до 5000 человек 20 

3 Продолжительность эксплуатации общественной территории 

3.1 до 10 лет (включительно) 5 

3.2 от 10 до 20 лет (включительно) 10 

3.3 от 20 до 30 лет (включительно) 15 

3.4 от 30 до 40 лет (включительно) 20 

3.5 более 40 лет 25 

4 Потребность в элементах благоустройства общественной территории 

4.1 Потребность в уличном освещении 25 

4.2 
Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 

площадок, пешеходных зон 
20 

4.3 Устройство/ремонт тротуаров 15 

4.4 
Потребность в установке скамеек, клумб, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства и озеленения 
10 

4.5 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 5 

4.6 Необходимость устройства парковочных карманов 1 

4.7 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды и т.п.) 1 

4.8 Обрезка деревьев и кустов, уборка сухостойных деревьев 1 

5 

Наличие в составе заявки дизайн-проекта благоустройства общественной 

территории, сметной документации с положительным заключением о проверке 

достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству 

общественной территории 

5.1 
Утвержденный дизайн-проект, утверждённый главой 

администрации сельского поселения 
3 

5.2 
Положительное заключение о проверке достоверности определения 

сметной стоимости мероприятий по благоустройству ОТ 
2 

5.3 В составе заявки отсутствует дизайн-проект 0 

5.4 
В составе заявки отсутствует сметная документация на выполнение 

работ по благоустройству общественной территории 
0 

 

  



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к порядку проведения отбора общественных 

территорий для формирования адресного 

перечня общественных территорий 

на проведение работ по благоустройству в 

2022 году на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 
 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

 

Подведения интернет-голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной 

программой формирования современной городской среды 

"___" _________ 20__ года 
 

 

1. Число участников голосования, принявших 

участие в голосовании 

цифрами (прописью) 

2. Результаты открытого голосования: 

I. Наименование общественной территории количество голосов (цифрами/прописью) 

II. Наименование общественной территории количество голосов (цифрами/прописью) 

III. Наименование общественной территории количество голосов (цифрами/прописью) 

 

 

Председатель комиссии                   ________________     ___________________ 

Секретарь комиссии                     ________________     ___________________ 

 

Протокол подписан "__" ____ 20__ года в ____ часов ____ минут. 

 


